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ANOTACE
Cílem této bakalářské práce je vytvořit mobilní aplikaci pro operační systém Android, která
bude sledovat geolokaci zařízení, se kterými je propojena. Poté uživatel bude mít přehled, kde
se sledovaný objekt či objekty pohybují.
KLÍČOVÁ SLOVA
Android, mobilní aplikace, geolokace, GPS

TITLE
Application monitoring geolocation
ANNOTATION
The aim of this thesis is to create a mobile application for the operating system Android,
which will monitor geolocation of connected devices. Then the user will have an overview of
object or objects positions.
KEYWORDS
Android, mobile application, geolocation, GPS
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0 ÚVOD
Cílem této bakalářské práce je realizace aplikace pro mobilní zařízení s operačním systémem
Android, která umožňuje sledovat polohu zařízení pomocí GPS a jiných metod. Aplikace
bude zejména zaměřena na vztah rodič-dítě, kde rodič bude moci určit místa, kde by se
v daném čase mělo dítě nacházet. V závislosti na tom bude rodič informován, kde se dítě
nachází a zda se pohybuje v okolí této oblasti.
První kapitola se věnuje aplikacím, které se zabývají sledováním lokace zařízení. Představeny
budou aplikace, které se starají o sledování pozice druhých osob, hlavně tedy zaměřující se na
vztah rodič-dítě.
Druhá kapitola se zabývá samotnou realizací již zmíněné aplikace. Nejdříve budou
představeny technologie, které aplikace využívá. Následovně bude popsána struktura
projektu. Nejdříve budou stručně popsány balíčky, které aplikace obsahuje. Poté budou
popsány jednotlivé třídy.
V dnešní době jsou mobilní zařízení nejrozšířenější platformou. Pro tyto zařízení je vytvořeno
nespočet různých aplikací pro účely komunikace, navigace nebo třeba úpravu fotografií.
Existuje sice více operačních systémů, ale Android je z nich nejpoužívanější, nejen díky jeho
dostupnosti. Toto odvětví se neustále rozvíjí neuvěřitelným tempem, a to je také jeden
z důvodů, proč bylo vybráno téma zabývající se vývojem aplikace pro operační systém
Android.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
1.1 Přehled aplikací pro sledování geolokace
V následující kapitole budou popsány aplikace, které se zabývají sledováním polohy a dalších
údajů o zařízení třetích osob. Bude popsána jejich základní funkcionalita, klady a hlavně
zápory těchto aplikací. Tyto aplikace jsou dostupné pro mobilní platformu Android a jsou
přístupné ke stažení v Obchodě Play zdarma.
1.1.1 Family Locator
Family Locator je taková rodinná síť, kde každý člen může sdílet svoji polohu. Při prvním
spuštění je uživatel vyzván k zadání telefonního čísla, poté musí zadat kontrolní kód, který
mu přišel SMS zprávou. Následně má možnost vytvořit novou rodinu nebo se připojit již
k vytvořené.
Po vytvoření rodiny se uživatel nachází na timeline stránce, kde má informace o členech
rodiny. Další členy rodiny lze přidávat pomocí jejich telefonního čísla. Poté má uživatel
přístup k informacím o jednotlivých členech rodiny. Uživatel má dále možnost posílat zprávy
mezi uživateli, plánovat rodinné události a spoustu dalších možností.
Zprávy, které se automaticky posílají, obsahují spoustu informací. Mezi informace o poloze
patří zeměpisná šířka a délka, přesnost změřené lokace a také rychlost pohybu. Obsahuje také
informace o stavu baterie, procento nabití a zda je zařízení nabíjeno. Dále obsahuje název
aktuální Wi-Fi sítě, stav mobilního signálu, uživatelovu aktivitu a hlavně čas zaznamenání
těchto informací.
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Aplikace je v Obchodě Play zdarma, obsahuje však premium účet, který stojí 299,99 Kč
měsíčně. Poté jsou z aplikace odstraněny reklamy. Zaznamenávají se SMS zprávy a hovory.
Lokace jsou uchovávány delší dobu a zruší se další omezení.

Obrázek 1 – Prostředí Family Locator

Aplikace se mi vcelku líbí, mezi zápory této aplikace patří nevalidní příchozí data, které
mohou být testovaným zařízením. Signál mobilní sítě jsem nezaznamenal po celou dobu
testování a uživatelskou aktivitu jsem zaznamenal hodnoty Tilting a Still, které podle mého
názoru nic neříkají. Grafická stránka aplikace se mi celkem líbí, až na timeline stránku, která
je podle mého mínění mírně nepřehledná.
1.1.2 Parent Control
Parent Control je aplikace na kontrolování polohy dítěte a jeho rychlosti. Pro komunikaci
mezi zařízeními používá SMS komunikaci. Na první obrazovce si uživatel zvolí roli buď
rodič nebo dítě, kterou nelze již změnit.
Po zvolení role rodič, je uživatel vyzván k zadání telefonního čísla dítěte. Při úspěšném
propojení zařízení má rodič přístup k několika funkcím, tzn. získání aktuální lokace dítěte,
dále k nastavení omezení, co se týče rychlosti a oblasti pohybu dítěte.
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Uživatel v roli dítěte má přístup pouze k jedné funkci, a to poslání zprávy, která pošle lokaci a
k tomu nějaké varování. Po přijetí rodičem se mu zobrazí alarm stránka a následně poloha
dítěte.

Obrázek 2 – Prostředí Parent Control

Aplikace je v Obchodě Play zdarma, ale je zastaralá a neudržovaná. Hlavní výhodou této
aplikace je, že ke komunikaci používá spolehlivou mobilní síť, což je i nevýhoda, pokud
účastníci nemají neomezený tarif. Tuto komunikaci bych volil pouze v případě, kdy zařízení
nejsou připojena k internetu, ale komunikaci přes internet aplikace neumožňuje. Další
nevýhodou je provedení aplikace po grafické stránce.
1.1.3 KidControl
KidControl je aplikace ke sledování polohy osob a stavu jejich baterie. Komunikace mezi
zařízeními je zprostředkována přes internet. Aplikace opět má dva módy, rodiče a dítěte. Při
prvním spuštění máme možnost registrovat se nebo připojit se pomocí kódu k již vytvořené
rodině.
Po vytvoření máme možnost přidávat další členy rodiny pomocí vygenerovaného čísla.
Aplikace mimo sledování informací o dětech zaznamenává informace o aktuálním uživateli.
Zaznamenává základní informace o lokaci. Dále zaznamená a zobrazuje na časové ose
informace o připojení k internetu a stavu baterie.
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Aplikace je opět v základu zdarma, ale obsahuje možnost upgradu na premium účet
jednorázovým poplatkem 169,99 Kč, který odebere z aplikace reklamy a lokace se uchovávají
delší dobu.

Obrázek 3 – Prostředí KidControl

Aplikace vypadá vcelku dobře, ale obsahuje pár chyb. Jako nejzávaznější chybu vidím
zobrazení značek na mapě při posunu nebo přiblížení. Značky se nahodile posouvají. Tato
chyba se objevuje pouze u některých zobrazení mapy, která lze změnit v nastavení.
1.2 Shrnutí
Tabulka 1 – Porovnání aplikací

Sledování
rodiče

Podpora
SMS

Hlídaná
oblast Cena Premium

[Kč]
Rodinný

chat
Family Locator ANO NE ANO ZDARMA 299,9/měsíc ANO
Parent Control NE ANO ANO ZDARMA NE NE
KidControl NE NE NE ZDARMA 169,9 NE
Tato aplikace NE Zatím NE ANO ZDARMA Zatím NE Zatím NE
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2 PRAKTICKÁ ČÁST
2.1 Požadavky
Požadavky lze různě kategorizovat. Jedním z nejjednodušších je rozdělení na funkční a
nefunkční. Definice požadavků jsou brány z [1].
2.1.1 Funkční požadavky
Funkční požadavky definují, co by výsledný systém měl dělat. Pro aktuální aplikaci jsem
rozdělil požadavky do dvou částí, a to na funkční požadavky v roli rodiče, které jsou
následovné:

 Aplikace bude umožňovat přihlášení a registraci nového uživatele.
 Aplikace bude propojovat zařízení dětí a rodičů.
 Aplikace bude přijímat a zobrazovat lokace dětí.
 Aplikace bude umožňovat vytváření oblastí, kde by se dítě mělo nacházet.

Druhou části jsou funkční požadavky na aplikaci v roli dítěte:

 Aplikace bude pravidelně zaznamenávat polohu a další informace o zařízení.
 Aplikace bude posílat data na server.

2.1.2 Nefunkční požadavky
Nefunkční požadavek je podmínka omezující daný systém. V rámci této aplikace jsou
následovné:

 Aplikace bude napsána v jazyce Java a v prostředí Android Studio.
 Aplikace bude komunikovat přes server Firebase.

[…]


Obrázek 16 – Struktura Firebase databáze
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3 ZÁVĚR
Úkolem této bakalářské práce bylo vytvořit mobilní aplikaci na platformu Android, která se
zabývá sledováním poloh jiných zařízeních. Výsledkem se stala aplikace „Watch my baby“,
jež slouží pro sledování lokací dětí. Lokace jsou zobrazovány pouze mezi propojenými
zařízeními. Hlavní prvkem je tedy zaznamenávat a zobrazovat aktuální polohu dětí na mapě.
V aktuálním stavu aplikace disponuje pouze omezenými možnostmi a je spousta funkcí, které
by ji rozšířili, z důvodu konkurenceschopnosti aplikace. V současném stavu aplikace
nedisponuje komunikací mezi uživateli, a proto by mohl být přidán chat mezi uživateli. Pro
spolehlivé spojení mezi zařízeními by také mohla být přidána komunikace, skrze SMS
zprávy, když zařízení nejsou připojené k internetu. Hlavní a nejdůležitější součástí by měly
být přenášené informace, které by měly být co možná nejpřesnější. V tuto chvíli je rychlost
pohybu zaznamenávána zařízením, což je velmi nepřesné a z toho důvodu by bylo lepší ji
nahradit dopočítanou rychlostí. Tyto informace by mohly být také rozšířeny například o stav
baterie.
Dále by mohla být nahrazena metoda ukládání dat, jelikož v současném stavu jsou data
uloženy jak v lokální databázi SQLite, tak i v databázi Firebase. Tato duplicita vznikla na
začátku vývoje, kdy ještě nebylo pracováno se službou Firebase.
Při vývoji této aplikace jsem získal představu o vývoji aplikací na mobilní platformu. Myslím
si, že tento druh aplikace má své využití, zejména pro rodiče, kteří mají starost o své děti.
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Příloha A – Část rozvržení totem_edit_view.xml
<RelativeLayout xmlns:android="http://schemas.android.com/apk/res/android" xmlns:tools="http://schemas.android.com/tools" android:id="@+id/contentEditTotem" android:layout_width="match_parent" android:layout_height="match_parent" android:paddingBottom="@dimen/activity_vertical_margin" android:paddingLeft="@dimen/activity_horizontal_margin" android:paddingRight="@dimen/activity_horizontal_margin" android:paddingTop="@dimen/activity_vertical_margin" tools:context="com.rhsoft.watchmybaby.activities.ActivityMain" > <LinearLayout android:layout_width="match_parent" android:layout_height="wrap_content" android:orientation="vertical"> <android.support.design.widget.TextInputLayout android:id="@+id/wrapperTitle" android:layout_width="match_parent" android:layout_height="wrap_content" android:hint="Title"> <EditText android:id="@+id/edtTotemTitle" android:layout_width="match_parent" android:layout_height="wrap_content" android:inputType="textCapSentences" android:maxLines="1" android:shadowColor="@android:color/black" android:textColor="@android:color/black" /> </android.support.design.widget.TextInputLayout> // Vynechané prvky (radius, time_from, time_to) <android.support.design.widget.TextInputLayout android:layout_width="match_parent" android:layout_height="wrap_content" android:layout_gravity="center_horizontal" android:gravity="center" android:layout_marginLeft="6dp" android:layout_marginRight="6dp"> <TextView android:layout_width="match_parent" android:layout_height="wrap_content" android:textSize="12dp" android:text="Choose color" android:layout_marginBottom="7dp"/> <ImageView android:id="@+id/imgViewColorPicker" android:layout_width="80dp" android:layout_height="80dp" android:layout_marginBottom="0dp" android:src="@drawable/totem_blue"/> </android.support.design.widget.TextInputLayout> </LinearLayout> </RelativeLayout>
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Příloha B – Metoda na registraci zařízení dítěte
public static void createSlave(Context ctx) { String token = (new InstanceIdService()).getToken();
checkHashCodeAvailability(token, ctx); } private static void checkHashCodeAvailability(final String token, final Context ctx) { final FirebaseDatabase database = FirebaseDatabase.getInstance(); final String slaveHash = UUID.randomUUID().toString().substring(0,
6).toUpperCase(); database.getReference(TABLE_SLAVES + "/" + slaveHash + "/" + CLOUD_MESSAGING_TOKEN).addListenerForSingleValueEvent(new ValueEventListener() { @Override public void onDataChange(DataSnapshot dataSnapshot) { String value = (String) dataSnapshot.getValue(); if (value == null) { registerSlaveHash(slaveHash, token, ctx); } else { checkHashCodeAvailability(token, ctx); } } @Override public void onCancelled(DatabaseError databaseError) { } }); } private static void registerSlaveHash(final String slaveHash, String token, final Context ctx) { FirebaseDatabase database = FirebaseDatabase.getInstance(); database.getReference(TABLE_SLAVES + "/" + slaveHash + "/" + CLOUD_MESSAGING_TOKEN).setValue(token); database.getReference(TABLE_SLAVES + "/" + slaveHash + "/" + CREATED).setValue(System.currentTimeMillis()); database.getReference(TABLE_SLAVES + "/" + slaveHash + "/" + UNLOCK_TO).setValue(System.currentTimeMillis() + Slave.ACCESS_TIME); database.getReference(TABLE_SLAVES + "/" + slaveHash + "/" + LAST_UPDATE).setValue(System.currentTimeMillis()); database.getReference(TABLE_SLAVES + "/" + slaveHash + "/" + CONNECTED_USERS).setValue(0);
Settings.getInstance(ctx).setSlaveHash(slaveHash); new Handler(new Handler.Callback() { @Override public boolean handleMessage(Message msg) { ((TextView) ((Activity) ctx).findViewById(R.id.textHash)).setText(slaveHash); return true; } }).sendEmptyMessage(0); try {
((ActivityConnectMaster) ctx).fillProgressBar(); } catch (Exception e) { e.printStackTrace(); } }