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Název práce: Aplikace pro sledování geolokace

Autor posudku: Ing. Michael Bažant, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvoření aplikace pro sledování geolokace

vybraných objektů (např. osob) pro operační systém Android. Aplikace bude disponovat dvěma

režimy - sledování polohy a získání informace o poloze sledovaného objektu. Režim získání informace

o poloze sledovaného objektu bude možné zpřístupnit pouze po zadání hesla. Text bakalářské práce

bude obsahovat alespoň stručný přehled a porovnání aktuálně dostupných softwarových produktů

tohoto typu a analýzu a realizaci provedení aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student ve své práci po představení tématu provedl stručné představení produktů, které jsou již

v této oblasti k dispozici. Dále stanovil požadavky na své vlastní dílo a představil využívané

technologie.

Zpracování zejména praktické části považuji za nadprůměrné, i v textu je zastoupeno poměrně dost

fragmentů zdrojových kódů s příslušným komentářem.

Student v průběhu zpracování bakalářské práce pracoval samostatně a musel značnou část znalostí

načerpat samostudiem.;

Otázky k obhajobě:

Bude aplikace po nezbytných úpravách k dispozici na Google Play?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 23. května 2017
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